EDITAL CONJUNTO Nº22/2022 ARELIN-PROPPI-PROEC DIVULGA ANÁLISE DOS RECURSOS E O
RESULTADO FINAL DA ETAPA DE ENQUADRAMENTO  DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL
CONJUNTO N.º 14/2022 ARELIN-PROPPI-PROEC PARA AUXÍLIO MOBILIDADE INTERNACIONAL

PARA SERVIDORES E ALUNOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UEMS

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL (UEMS), em consonância com a RESOLUÇÃO COUNI-
UEMS Nº 584, de 13 de janeiro de 2021 que dispõe sobre o Programa Institucional de Apoio Financeiro à
Mobilidade Nacional e Internacional da UEMS, e no uso de suas atribuições legais, por meio da Assessoria de
Relações Internacionais (ARELIN), torna público a ANÁLISE DE RECURSOS E RESULTADO FINAL DA ETAPA
I: Análise de Enquadramento do Edital Conjunto  14/2022 ARELIN-PROPPI_PROEC para seleção de propostas
para auxílio mobilidade internacional para servidores e alunos de pós-graduação da UEMS.

1. ANÁLISE DOS RECURSOS

PROPONENTE PROPOSTA RESULTADO DO
RECURSO

Antonio Carlos Santana de
Souza

Nova Gramática do Português Brasileiro –
Apontamentos

Deferido por se tratar
de Erro Material

Jolimar Antonio Schiavo

Caracterização e gênese de solos salinos sódicos no
Pantanal sul, MS: Uso de isótopos estáveis de carbono

e nitrogênio e suas implicações nas mudanças
climáticas.

Indeferido

Ruberval Franco Maciel

Translinguagem, Letramento Crítico Afetivo e Educação
Linguística Global: diálogos entre a UEMS

(Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul) e a
NTNU (Norwegian University of Science and

Technology)

Deferido por se tratar
de Erro Material

2. RESULTADO FINAL DO ENQUADRAMENTO

2.1 CATEGORIA: ALUNOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

N. Orientador Aluno Proposta Nível Resultado

1 Claudia Andrea
Lima Cardoso

Thiago Luis
Aguayo De

Castro

Análise Por Gc×gc Do Efeito Da
Secagem Em Cascas Dos Frutos De
Espécies Do Gênero Campomanesia

Mestrado Enquadrada

2
Dalton Mendes

De Oliveira
Mariana
Santos

Uso De Um Dispositivo Anti Sucção De
Aba Nasal E Administração De Um

Análogo À Substância Apaziguadora
Bovina Como Tecnologias Para Reduzir
O Impacto Do Estresse Causado Pela

Desmama Em Bezerros Nelore

Mestrado Enquadrada

3 Eliana
Lamberti

Paulo César
Da Silva Cruz

Fialho

Aproximação Entre Mato Grosso Do Sul-
Brasil E Jujuy- Argentina No Contexto

Da Rila.
Mestrado Enquadrada

4
Keyla Andrea

Santiago
Oliveira

Fábio Luiz
Faria Da Silva

Beleza Negra Na Música De Mulheres
Artistas Quebequenses E Os

Contrapontos Com A Indústria Cultural
Mestrado Enquadrada

5
Marcus Vinicius

Morais De
Oliveira

Leandra Da
Silva

Florentino

Perfil De Ácidos Graxos No Pelo De
Bovinos Pantaneiros E Sua Contribuição

No Processo Adaptativo Dessa Raça
Mestrado Enquadrada

6 Celi Corrêa
Neres

Mayara Kelly
Queiroz Dos

Santos

A Modificabilidade Cognitiva Em Crianças
Com Paralisia Cerebral: Uma Análise

Sobre A Mediação Da Aprendizagem E A
Aplicação Do Programa De

Enriquecimento Instrumental (Pei) De
Reuven Feurstein

Mestrado Enquadrada

7
Marcus Vinicius

Morais De
Oliveira

Raul Estuardo
Suchini
Mayorga

Variabilidade Fenotípica Da Conformação
Corpórea De Bovinos Da Raça Senepol

Em Relação A Raça Pantaneira
Mestrado Enquadrada

8
Antonio Carlos

Santana De
Souza

Cleriston
Raíque

Jara Da Costa

Um Estudo Historiográfico
Da Língua Guarani: Colaboração

Uems/Una
Mestrado Enquadrada

9
Junior Reis

Silva

Guilherme
Santos
Macedo

Caracterização De Cristais Fluoretos
Dopados Com Ions De Er3+ Para
Aplicações De Resfriamento Via

Luminescência Anti-Stokes

Doutorado Enquadrada

1.2 CATEGORIA: DOCENTES

N. Proponente Proposta Resultado

1 Agnes Iara Domingos
Moraes

Circulação Internacional De Ideias E De Modelos Educacionais
Para A Educação Primária Rural: Conexões Brasil - México

(1930-1960)
Enquadrada

2 Antonio Carlos
Santana de Souza

Nova Gramática do Português Brasileiro Enquadrada

3 Celi Corrêa Neres Plano De Ações Articuladas Para Fortalecimento De Rede De
Pesquisa Em Educação Especial

Enquadrada

4
Christiane Guimarães

De Araújo

“Da Licenciatura Em Dança Da Uems Para Universidad
Nacional Costa Rica- Escuela De Danza (Costa Rica) E

Universidad Pedagógica Nacional – Facultad De Bellas Artes
(Colômbia): Reverberações Na/Para Dança Educação”.

Enquadrada

5 Djanires Lageano
Neto De Jesus

Trilhando Competências Nas Tecnologias Educacionais:
Vivências Das Práticas Docentes Na Universitat De Barcelona,

Espanha
Enquadrada

6
Eduardo Pradi
Vendruscolo

Fenotipagem De Alto Rendimento Visando A Tolerância Aos
Estresses Abióticos Em Trigo

Enquadrada

7 Eliana Lamberti
Uems – Ucse: Aproximações Por Meio Da Experiência De

Ensino E Pesquisa.
Enquadrada

8 Giovane Silveira Da
Silveira

Introdução À Construção De Mapas Temáticos Enquadrada

9 Herbertz Ferreira
Métodos De Ensino E Usos Da Língua Portuguesa Escrita Por

Pessoas Surdas Bilíngues Enquadrada

10 Jorge Marques Prates
Validação De Um Modelo De Qualidade Para Moocs De

Engenharia De Software
Enquadrada

11 Junior Reis Silva Medidas de refrigeração óptica no cristal de Ti:Safira Enquadrada

12
Leonardo Schmitt De

Bem
Crime De Corrupção Eleitoral: Estudo Comparado Entre Brasil

E Portugal
Enquadrada

13 Lucas Araujo Chagas

Políticas, Práticas E Inovações Nos Processos E Movimentos
De Internacionalização Da Educação Superior Na

Universidade Estadual De Mato Grosso Do Sul: Alçando
Parcerias Paraguaias

Enquadrada

14
Lucilene Soares Da

Costa

Rede Internacional De Extensão Universitária (Rieu):
Construção De Metodologias Integradoras Entre Brasil E

Angola
Enquadrada

15
Manuel Munhoz

Caleiro
Os Trinta Povos Das Missões Seus Impactos Na Colonização

Dos Territórios Guarani E Kaiowá
Enquadrada

16 Manuela Areias Costa
Patrimônio Cultural Afro-Brasileiro E Afro-Colombiano: Um

Estudo Comparativo Entre Práticas Culturais Afro-Diaspóricas
De Mato Grosso Do Sul E Chocó

Enquadrada

17 Márcio Antonio De
Souza Maciel

'Las Aventuras De La China Iron, De Gabriela Cabezón
Cámara, Ou Quando A(S) Mulher(Es) De Martín Fierro

Fala(M) E Sente(M) Por Si Mesmas: Questões De Gênero E
Literatura Gauchesca, A Partir De Uma Experiência Na
Universidad Nacional De La Patagonia-San Juan Bosco

(Unpsjb), Em Comodoro Rivadavia, Argentina'

Enquadrada

18
Mateus Boldrine

Abrita
Corredor Bioceânico: Mato Grosso Do Sul Frente Ao

Desenvolvimento
Enquadrada

19
Patrícia Alves

Carvalho Educação, Diversidade, Infâncias E Culturas Enquadrada

20
Ruberval Franco

Maciel

Translinguagem, Letramento Crítico Afetivo e Educação
Linguística Global: diálogos entre a UEMS (Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul) e a NTNU (Norwegian

University of Science and Technology

Enquadrada

1.3 CATEGORIA: PROFISSIONAIS TÉCNICOS DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

N. Proponente Proposta Resultado

1 Alessandra Paim Berti Intercâmbio Para Aperfeiçoamento Em Língua Inglesa
Em Cambridge

Enquadrada

2 André Giulliano Mazini  Laboratório De Divulgação Científica: A Pesquisa Na
Perspectiva Da Comunicação Criativa

Enquadrada

3
Eduarda Fernandes Da

Rosa
Comunicação Especializada: Um Estudo De Caso Da

Rádio Transmundial De Portugal Enquadrada

4
Giani Lopes Bergamo

Missirian
Fluência Na Língua Espanhola E Sua Relevância No
Atendimento A Comunidade Acadêmica Da UEMS

Enquadrada

5 Maria Eugênia Petenuci Fortalecimento Da Internacionalização No Eixo Sul-Sul:
Uems X Una

Enquadrada

6
Vanessa Aparecida De

Moraes Weber

Estudo Do Processo Do Grupo De Pesquisas Da
Faculdade De Engenharia Da Universidade Do Porto
Como Referência Para O Laboratório De Inteligência

Artificial Em Saúde No Âmbito Da Rota De Integração
Latino Americana

Enquadrada

7
Vanessa Maciel Franco

Magalhães

Prácticas Laborales Al Servicio De Refugiados Y
Migrantes Internacionales En El Laboratorio De Idiomas,
Facultad De Filosofía Y Letras, Universidad De Buenos

Aires/Argentina

Enquadrada

Dourados, 26 de outubro de 2022.

Rosenery Loureiro Lourenço
Chefe da Assessoria de Relações Internacionais, ARELIN/UEMS

Alessandra Paim Berti
Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, PROPPI/UEMS em exercício

Érika Kaneta Ferri
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários, PROEC/UEMS